D.46,3,88 (Scaevola, *libro quinto digestorum*): *Filiae intestato patri heredis negotia mater gessit et res vendendas per argentarios dedit idque ipsum codice conscriptum est: argentarii universum redactum venditionis solverunt et post solutionem novem fere annis, quidquid agendum erat, nomine pupillae mater egit eamque marito nuptum collocavit et res ei tradidit. Quaesitum est, an puella cum argentariis aliquam actionem habet, quando non ipsa stipulata sit pretium rerum, quae in venditionem datae sunt, sed mater. Respondit, si de eo quaereretur, an iure ea solutione argentarii liberati essent, responderi iure liberatos. Claudius: subest enim illa ex iurisdictione pendens quaestio, an pretia rerum, quae sciebant esse pupillae, bona fide solvisse videantur matri, quae ius*

⁶⁹⁴ MASIELLO T., *La donna tutrice, modelli culturali e prassi giuridica fra gli antonini e i severi*, cit., 86.

administrationis non habebat: ideoque si hoc sciebant, non liberantur, scilicet si mater solvendo non sit.

La pupilla aveva ricevuto i beni paterni *ab intestato*. Nel testo non sono menzionati i tutori della fanciulla, perciò si suppone che non ne avesse. La madre incaricò dei banchieri di vendere parte dell'eredità all'asta e l'affare andò a buon fine. La donna amministrò in prima persona il patrimonio per conto della figlia per 9 anni e, quando la diede in sposa, le trasferì i beni. Fu chiesto a Scevola se la figlia avrebbe potuto agire contro i banchieri, dal momento che non aveva stipulato lei il prezzo della vendita ma la madre. Il giurista rispose che i banchieri erano liberati dal pagamento. Una nota di Trifonino, se la si vuole considerare genuina⁶⁹⁵, informa che la madre non aveva il *ius administrationis*. Giuridicamente quella della madre non era una tutela ma una *gestio*⁶⁹⁶, tuttavia il fatto che la pupilla non avesse tutori porta a credere che questa fattispecie costituisca una testimonianza in favore della possibilità che le madri potessero esercitare la tutela già in epoca classica⁶⁹⁷. Il fatto che la madre abbia agito in nome e per conto della figlia per nove anni fa pensare che il suo ruolo di tutrice non sia stato messo in dubbio, anche se la donna, per amministrare *legitime* i beni della figlia priva di tutori, non avrebbe dovuto trascurare di *postulare* per sé la tutela, per ottenere la relativa *confirmatio*. La madre avrebbe ottenuto il *ius administrationis* e, quindi, la tutela, solo con *postulatio* e *confirmatio*, come si evince da un

⁶⁹⁵ Ampia bibliografia si esprime in senso contrario, quanto meno per l'inciso *ideoque – sit*. Vd. CRIFÒ G., *Sul problema della donna tutrice in diritto romano classico*, cit., 112 ntt. 93 e 94.